3. *Psaume XXII, 4* : « Le Seigneur me conduit, rien ne pourra me manquer; il m'a établi dans un lieu abondant en pâturages. »

4. *Psaume LXXIX, 1, 3* : « Vous qui gouvernez Israël et qui conduisez Joseph comme une brebis, écoutez-nous. — Réveillez votre puissance, venez, sauvez-nous. »

5. *Lcc, I, 32-33* : « Il règnera éternellement sur la maison de Jacob, — et son règne n'aura pas de fin. »

6. *Lcc, XVII, 20-21* : « Les pharisiens lui demandaient un jour quand viendrait le royaume de Dieu; et il leur répondit : Le royaume de Dieu ne viendra pas avec un éclat qui le fasse remarquer, — et on ne dira point : Il est ici, ou il est là. Car dès à présent le royaume de Dieu est au-dedans de vous. »

7. *I Corinthiens, III, 16-17* : « Ne savez-vous pas que vous êtes le temple de Dieu, et que l'esprit de Dieu habite en vous? — Si quelqu'un donc profane le temple de Dieu, Dieu le perdra; car le temple de Dieu est saint, et c'est vous qui êtes ce temple. »

8. *Ibidem, IV, 20* : « Le royaume de Dieu ne consiste pas dans les paroles, mais dans les effets. »

9. *Ephésiens, I, 18-20-22* : « Afin que vous sachiez quelle est

#### VIII.

*Quid continet secunda petitio. Adventat regnum tuum?*

Petimus, ut per gratiam et justitiam suam regnet in Ecclesia Deus, imò et in mundo universo, ejectis hinc adversariis potesta-

tibus, et cupiditatibus malis omnibus à medio profligatis.

Tum optamus et precamur, ut ex hoc mundo, veluti à gravi peregrinatione militaque vocati, quamprimum transferamur ad regnum glorie et felicitatis æternæ, ut cum Christo et Sanctis ejus in sempiternum regnemus.

l'espérance à laquelle il vous a appelé, quelles sont les richesses et la gloire de l'héritage qu'il destine aux saints, — et quelle est la grandeur suprême du pouvoir qu'il exerce en nous qui croyons, en faisant agir cette même force toute-puissante, — qu'il a manifestée dans la personne de Jésus-Christ. — Et il l'a donné pour chef à toute l'Eglise, qui est son corps. »

10. MATTHIEU, XIII, 41 : « Le Fils de l'Homme enverra à la fin du monde ses anges qui ramasseront et enlèveront hors de son royaume tous les scandales et ceux qui commettent l'iniquité. »

11. I Corinthiens, XV, 24-25 : « Et alors viendra la consommation de toutes choses, lorsque Jésus-Christ aura remis son royaume à Dieu son Père, et qu'il aura détruit tout empire, toute domination et toute puissance. — Car Jésus-Christ doit régner, jusqu'à ce que son Père ait mis tous ses ennemis sous ses pieds, etc. »

12. Colossiens, I, 12, 13, 15, 18 : « Rendant grâces à Dieu le Père, qui, en nous éclairant de sa lumière, nous a rendus dignes d'avoir part au sort et à l'héritage des saints ; — qui nous a arrachés à la puissance des ténèbres, et nous a transférés dans le royaume de son Fils bien-aimé, — *de ce fils* qui est l'image du Dieu invisible ; qui est né avant toutes les créatures ; etc. — Il est le chef du corps de l'Eglise ; il est comme les prémices et le premier-né d'entre les morts, en sorte qu'il est le premier en tout, etc. »